
strana 1březen 2014 Vracovský zpravodaj

Vracovský
zpravodaj
1/2014

Čtvrtletník pro občany a přátele Vracova cena 5 Kč

Vážení občané,Vážení občané,
dovolte, abych vás informoval o situaci využití prostoru dovolte, abych vás informoval o situaci využití prostoru 

před radnicí.před radnicí.
V měsíci lednu 2014 skončila platnost smlouvy o budoucí V měsíci lednu 2014 skončila platnost smlouvy o budoucí 

kupní smlouvě uzavřené mezi Městem Vracov a fi rmou RC Re-kupní smlouvě uzavřené mezi Městem Vracov a fi rmou RC Re-
invest a. s. za účelem výstavby velkoplošné prodejny TESCO, invest a. s. za účelem výstavby velkoplošné prodejny TESCO, 
a to z důvodu nesplnění dohodnutých podmínek ze strany RC a to z důvodu nesplnění dohodnutých podmínek ze strany RC 
Reinvest a. s. v požadovaném termínu. Bohužel obchodní ře-Reinvest a. s. v požadovaném termínu. Bohužel obchodní ře-
tězec TESCO přehodnotil investiční záměry v České republice tězec TESCO přehodnotil investiční záměry v České republice 
a rozhodl se stavbu prodejny ve Vracově nerealizovat. Co přes-a rozhodl se stavbu prodejny ve Vracově nerealizovat. Co přes-
ně stálo za tímto rozhodnutím, se můžeme pouze domnívat.ně stálo za tímto rozhodnutím, se můžeme pouze domnívat.

Rozhodnutím minulého zastupitelstva nevyslovit souhlas se Rozhodnutím minulého zastupitelstva nevyslovit souhlas se 
stavbou prodejny před cca 4-5 lety se zřejmě uzavřela možnost stavbou prodejny před cca 4-5 lety se zřejmě uzavřela možnost 
stavby takového objektu u nás ve Vracově. V okolních místech stavby takového objektu u nás ve Vracově. V okolních místech 
dali v tehdejší době takovým projektům zelenou a mně v sou-dali v tehdejší době takovým projektům zelenou a mně v sou-
časnosti i přes veškerou snahu nezbývá než Vám popřát mnoho časnosti i přes veškerou snahu nezbývá než Vám popřát mnoho 
šťastných kilometrů v jízdě za nákupy jinam.šťastných kilometrů v jízdě za nákupy jinam.

V současné době probíhá výběrové řízení na demolice ob-V současné době probíhá výběrové řízení na demolice ob-
jektů ve vlastnictví města na tomto území a předpoklad je vykli-jektů ve vlastnictví města na tomto území a předpoklad je vykli-
dit a zatravnit plochu do poloviny roku.dit a zatravnit plochu do poloviny roku.

Následně město předloží zastupitelům a občanům několik Následně město předloží zastupitelům a občanům několik 
studií využití území od fary po bytovku, vedle které bude v do-studií využití území od fary po bytovku, vedle které bude v do-
hledné době dle vyjádření investora zahájena výstavba zdravot-hledné době dle vyjádření investora zahájena výstavba zdravot-
ního domu.ního domu.

V dané lokalitě zůstává v platnosti územní studie včetně živ-V dané lokalitě zůstává v platnosti územní studie včetně živ-
nostenských domů v levé části. Předpokládám, že v druhé polo-nostenských domů v levé části. Předpokládám, že v druhé polo-
vině roku bude po veřejné diskusi znám směr, jakým se náměstí vině roku bude po veřejné diskusi znám směr, jakým se náměstí 
bude ubírat.bude ubírat.

Jistě mnozí z  vás zaregistrovali, že v  minulém týdnu bylo Jistě mnozí z  vás zaregistrovali, že v  minulém týdnu bylo 
dokončeno čištění rybníku Vypálené. V průběhu realizace byly dokončeno čištění rybníku Vypálené. V průběhu realizace byly 
zjištěny praskliny opěrné zdi a vodní erozí narušené břehy. Pro-zjištěny praskliny opěrné zdi a vodní erozí narušené břehy. Pro-
ti původnímu projektu byla provedena opatření, která zajistí ti původnímu projektu byla provedena opatření, která zajistí 
stabilitu a bezpečnost celého objektu.stabilitu a bezpečnost celého objektu.

Na tuto akci mělo navazovat čištění potoků ve městě. Lesy Na tuto akci mělo navazovat čištění potoků ve městě. Lesy 
ČR však informovaly město o dalším posunu termínu zahájení ČR však informovaly město o dalším posunu termínu zahájení 
prací z důvodu nutnosti vypsat nové výběrové řízení v důsledku prací z důvodu nutnosti vypsat nové výběrové řízení v důsledku 
změn dle nového občanského zákoníku. Nový termín je duben změn dle nového občanského zákoníku. Nový termín je duben 
– květen (bohužel sám nevím, zda se jedná o termín konečný). – květen (bohužel sám nevím, zda se jedná o termín konečný). 
Prosím tímto majitele a uživatele pozemků, kteří mají možná Prosím tímto majitele a uživatele pozemků, kteří mají možná 
ztížený příjezd z důvodu poškození polních cest, o trpělivost. ztížený příjezd z důvodu poškození polních cest, o trpělivost. 
Po skončení čistění budou tyto uvedeny do původního stavu.Po skončení čistění budou tyto uvedeny do původního stavu.

V  poslední době mnozí vznášeli dotaz na umístění značky V  poslední době mnozí vznášeli dotaz na umístění značky 
zákaz vjezdu na plochu vyhrazenou jako shromažďovací, před zákaz vjezdu na plochu vyhrazenou jako shromažďovací, před 
kostelem. Tento prostor není v  žádném případě zbudován jako kostelem. Tento prostor není v  žádném případě zbudován jako 
parkoviště pro návštěvníky okolních prodejen ani pro majitele vo-parkoviště pro návštěvníky okolních prodejen ani pro majitele vo-
zidel sousedních nemovitostí. Bohužel, tak tomu v minulosti bylo zidel sousedních nemovitostí. Bohužel, tak tomu v minulosti bylo 
a městská policie nemohla na neoprávněné parkování reagovat. a městská policie nemohla na neoprávněné parkování reagovat. 

Mohu Vás ubezpečit, že v případě dopravy starších či méně Mohu Vás ubezpečit, že v případě dopravy starších či méně 
pohyblivých návštěvníků kostela nebudete policií města jak-pohyblivých návštěvníků kostela nebudete policií města jak-
koliv postihování. Nicméně město nehodlá tolerovat zneužití koliv postihování. Nicméně město nehodlá tolerovat zneužití 
plochy zvláště při pohřbech, kdy jsou smuteční hosté nuceni plochy zvláště při pohřbech, kdy jsou smuteční hosté nuceni 
procházet kolem parkujících vozidel jako na parkovišti.procházet kolem parkujících vozidel jako na parkovišti.

Věřím, že tuto situaci chápete a dané opatření nebude pro Věřím, že tuto situaci chápete a dané opatření nebude pro 
Vás obtěžující.Vás obtěžující.

Jaromír RepíkJaromír Repík
starosta města Vracovastarosta města Vracova



strana 2 březen 2014Vracovský zpravodaj

Dne 13.12.2013
vzalo na vědomí:

 kontrolu usnesení z minulého ZM
 že v průběhu projednání návrhu Změny č.6A ÚPM Vracov 
nebyly námitky uplatněny, připomínky k návrhu

 Změny č.6A ÚPM Vracov a k zadání Změny č.6A ÚPM Vra-
cov byly na základě pokynů pořizovatele zahrnuty projek-
tantem do návrhu řešení Změny č.6A ÚPM Vracov

 zápis fi nančního výboru ze dne 18.11.2013  k návrhu roz-
počtu města Vracova na rok 2014

 návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě č. 3/0659/2003/S ze dne 
24.11.2003 se společností ELTODO-CITELUM, s.r.o. ve 
věci provozování a správě veřejného osvětlení na území 
města Vracova 

ověřilo:
 skutečnost, že vydávaná Změna č.  6A ÚPM Vracov není 
v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně plánova-
cí dokumentací vydanou krajem a se stanovisky dotčených 
orgánů nebo stanoviskem krajského úřadu

schválilo: 
 rozpočet města Vracova na rok 2014 jako schodkový takto: 
vlastní příjmy 52.008.000 Kč, výdaje 94.544.300 Kč, schodek 
42.536.300 Kč bude pokryt fi nancováním - dotací ve výši 
12.536.300 Kč a zůstatkem z předchozích let 30.000.000 Kč

 5. úpravu rozpočtu města Vracova a to rozpočtová opatření 
č. 58 - 63:

 rozpočet města Vracova na rok 2013
 vlastní příjmy: 65.865.200 Kč, výdaje: schválený rozpočet 
včetně splátek úvěrů 51.820.000 Kč, výdaje po úpravách 
rozpočtu 65.865.200 Kč

 Zřizovací listinu organizační složky „Pečovatelská služba 
Vracov“

 uzavření kupní smlouvy na výkup stavby bez čp/če (výro-
ba) na pozemku parc. č. 2703/2 a výkup pozemku parc. č. 
2703/2 – zastavěná plocha a nádvoří v obci a k. ú. Vracov 
od společnosti Mercier a. s. za kupní cenu 2.250.000 Kč, s 
tím, že kupní cena bude uhrazena po vkladu vlastnického 
práva do katastru nemovitostí za předpokladu,  že  nemovi-
tosti   budou   vyklizeny    nejpozději do 3 měsíců od podpisu 
smlouvy

 odstoupení od Smlouvy o budoucí kupní smlouvě, o budou-
cí smlouvě o zřízení předkupního práva věcného a o budou-
cí smlouvě o zřízení věcných břemen uzavřené dne 6.1.2012 
mezi Městem Vracov a RC Reinvest a. s., k  němuž dojde 
ze strany Města Vracova v souladu s bodem 4 čl. IX. shora 
uvedené smlouvy, nedojde-li v dohodnuté lhůtě ke splnění 
podmínky uvedené v čl. III. odst. 1 písm. c) smlouvy

 smlouvu č.22358/13/OKH o poskytnutí dotace z  rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 23.373 Kč na výdaje na zabez-
pečení akceschopnosti jednotky SDH obce na rok 2013

 smlouvu č.22678/13/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Ji-
homoravského kraje ve výši 79.000 Kč na výdaje na zabezpeče-
ní akceschopnosti jednotky SDH obce na rok 2013 - navýšení

vydalo:
 Změnu  č. 6A územního plánu města Vracov

zrušilo:
 bod 9. usnesení XVI.  ze dne 21.11.2013: schvaluje výkup 

Veřejné zasedání zastupitelstva města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

pozemků parc. č. 190/6 – orná půda o výměře 750 m2 a parc. 
č. 3731/70 – orná půda o výměře 642 m2 od xy a pozem-
ků parc. č. 190/5 – orná půda o výměře 649 m2 a parc. č. 
3731/69 – orná půda o výměře 726 m2 od xy za účelem roz-
šíření sportovně rekreačního areálu MZŠ za kupní cenu 20 
Kč/m2 včetně úhrady daně z převodu nemovitostí

 bod 13. usnesení XV. ze dne 27.9.2013: schvaluje uzavření 
smlouvy o budoucí kupní smlouvě a smlouvě o zřízení před-
kupního práva věcného na části pozemků parc. č. 3731/11, 
3731/12, 3731/13, 3731/14, 3731/15, 3731/16, 3731/17, 
3731/18, 3731/19, 3731/20, 3731/21, 3731/22, 3731/23, 
3731/24, 3731/25 – vše orná půda o výměře cca 4150 m2 
v průmyslové zóně Padělky u Slokova v obci a k. ú. Vracov 
pro realizaci stavby průmyslového objektu společnosti Mer-
cier a. s., za dohodnutou kupní cenu 150 Kč/m2 s podmín-
kou vydání pravomocného stavebního povolení do dvou let 
od podpisu této smlouvy

uložilo:
 starostovi města podat výpověď ze Smlouvy č. 3/0659/2003/S 
ze dne 24.11.2003 společnosti ELTODO-CITELUM, s.r.o.  
a  zabezpečit vypsání  výběrového řízení  ve věci provozo-
vání a správě veřejného osvětlení na území města Vracova 

Dne 7.3.2014
vzalo na vědomí:

 kontrolu usnesení z minulého ZM
 zprávu kontrolního výboru o plnění usnesení Zastupitelstva 
města Vracova za r. 2013

 6. úpravu rozpočtu města Vracova, rozpočtová opatření
č. 64/2013  až  č. 82/2013 

 Celková úprava rozpočtu města Vracova na rok 2013:
 vlastní příjmy: 65.933.400 Kč, výdaje: schválený rozpočet 

včetně splátek úvěrů 51.820.000 Kč, výdaje po 6. úpravě roz-
počtu 65.933.400 Kč  

 informaci o správě lesního hospodářství v roce 2013
 postup při pořízení a obsah zadání Územní studie „Borová“
 informaci o nařízení vlády č. 459/2013 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce 
členům zastupitelstev, ve znění pozdějších předpisů

schválilo: 
 1. úpravu rozpočtu města Vracova a to rozpočtová opatření 
č. 1 - 4:

 Rozpočet města Vracova na rok 2014:
 vlastní příjmy: 54.258.500 Kč, výdaje: schválený rozpočet 

včetně splátek úvěrů 51.820.000 Kč, výdaje po 1. úpravě roz-
počtu 54.258.500 Kč  

 výsledek inventarizace za rok 2013 a to za Město Vracov a 
jeho příspěvkové organizace VPS, MZŠ, MŠ a ZUŠ Vracov

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z Regionálního ope-
račního programu NUTS 2 Jihovýchod  pro projekt s  ná-
zvem „Výstavba víceúčelového hřiště v areálu Masarykovy 
základní školy Vracov“ reg.č. CZ.1.11/3.3.00/36.01476 mezi 
Městem Vracov a Regionální radou regionu soudržnosti Ji-
hovýchod 

 uzavření Smlouvy č. 9414000287/159315 o podmínkách na-
pojení, o spolupráci a součinnosti při realizaci plynárenské-
ho zařízení a o smlouvě budoucí kupní mezi Městem Vra-
cov a společností RWE GasNet s. r. o. (název stavby: SOBS 
Vracov – p. č. 3731/115 aj., STL plynovod a přípojky 1OM 



strana 3březen 2014 Vracovský zpravodaj

Zasedání rady města Vracova
Anonymizováno dle zák.č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Výpis ze zasedání  rady  města, která ve dnech  19.12.2013 do 
7.3.2014 zasedala 6 x 
Mimo jiné projednala :
schválila :

 ceník prodeje palivového dříví z městského lesa a po údržbě 
veřejné zeleně vč. DPH

 - měkké dříví (borovice, smrk, bříza, lípa, topol, vrba) 650 
Kč/prm

 - tvrdé dříví (buk, dub, akát) 900 Kč/prm
 - samovýroba (v lese) 220 Kč/prm

 výsledek provedeného výběrového řízení na pronájem neby-
tového prostoru – bufetu v areálu stadionu Vracov, nejvýhod-
nější nabídku předložil xy a to 20.000  Kč  za rok, jedná se o 
pronájem na dobu neurčitou od 1.1.2014

 ceník úhrad za úkony Pečovatelské služby Vracov a vzor 
Smlouvy o poskytnutí pečovatelské služby

 dohodu o převodu majetku Charity Kyjov, střediska pečova-
telské služby Vracov na Město Vracov dle seznamu za cenu 
37.750 Kč  

 dohodu o uznání závazku ceny za spotřebovanou elektrickou 
energii z domu čp. 235 do domu čp. 644 v ul. Záhumenské 
mezi Městem Vracov a xy včetně splátkového kalendáře

 smlouvu o dílo ve věci zpracování Vracovského zpravodaje 
v roce 2014 mezi Městem Vracov a xy za cenu 14,98 Kč bez 
DPH/1 ks  (výsledný formát A4 s  počtem stran 20 z  toho 
2 barevné)

 poskytnutí příspěvku ve výši 3.000 Kč z fondu rady organiza-
cím města na úhradu pronájmu sportovní haly při pořádání 
plesů v roce 2014 (vždy pro jednu akci)

 uzavření nájemní smlouvy o pronájmu části pozemku parc. 
č. 3746/262 – orná půda o výměře 72 m2 v obci a k.ú. Vra-
cov společnosti MND a. s. Hodonín za cenu pronájmu 576 
Kč/ročně (8 Kč/m2/rok) za účelem „Realizace průzkumného 
vrtu Vracov 12“ 

 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene k části pozemku parc. č. 3746/262 – orná půda v obci a 
k.ú. Vracov ve prospěch MND a. s. Hodonín za jednorázovou 
úhradu 50 Kč/m2 („Realizace průzkumného vrtu Vracov 12“)

 výpověď Smlouvy o výpůjčce ze dne 15.12.2012 uzavřené 
mezi Městem Vracov a Folklorním souborem Lipina na vý-
půjčku stavby občanské vybavenosti čp. 232 („Vracovská jizba 
II“) na pozemku parc. č. 524 a pozemku parc. č. 524 – za-
stavěná plocha a nádvoří a pozemku parc. č. 525 – zahrada 

vše v obci a k.ú. Vracov z důvodu realizace projektu „Obnova 
dvou venkovských muzeí ve Vracově“, na kterou bude poskyt-
nuta dotace  z Programu rozvoje venkova ve výši 187.500 Kč

 okamžitou výpověď Nájemní smlouvy ze dne 1.10.2008 uza-
vřené mezi Městem Vracov a GREGOCAR s. r. o. na proná-
jem části pozemku parc. č. 855/1 označenou jako díl „A“ o 
výměře cca 117 m2 v obci a katastrálním území Vracov, a to 
z důvodu nesplnění podmínky uvedené v čl. IV. smlouvy - 
vybudování veřejného parkoviště       

 uzavření plánovací smlouvy mezi RUKO CZ Präzisionswerk-
zeuge s. r. o. a Městem Vracov, jejímž předmětem je závazek 
Města Vracova na vlastní náklady realizovat veřejnou technic-
kou a dopravní infrastrukturu – „ZTV průmyslové zóny Paděl-
ky“ (stavby: SO 0201 Přístupová komunikace, SO 0202 Chod-
níky, SO 0203 Kanalizace splašková, SO 0205 Vodovod a SO 
0208 Venkovní osvětlení) v souladu s příslušnými povoleními 
včetně změny dle Zadávací dokumentace/změna stavby před 
dokončením „ZTV Průmyslové zóny Padělky, číslo zakázky 
1382413-18, datum: listopad 2013, vyhotovil: Aqua procon 
s. r. o. Brno, s termínem kolaudace nejpozději do 30.9.2014

 uzavření Dohody mezi Městem Vracov a RUKO CZ Präzisi-
onswerkzeuge s. r. o. o provedení mezideponie ornice ze stav-
by „Vracov – PZ – Průmyslový objekt RUKO CZ“ v množství 
1000 m3 za dodržení podmínek uvedených v dohodě

 změnu závazných ukazatelů rozpočtu na rok 2013 příspěvko-
vých organizací zřízených městem Vracov a to posílení inves-
tičního fondu VPS Vracov ve výši 146.000 Kč pro realizaci 
stavby kanalizační přípojka VPS II. etapa

 v  souladu s  ustanovením § 102 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 
jmenuje xy vedoucí organizační složky Pečovatelská služba 
Vracov s  účinností od 1.1.2014 a stanoví jí plat v souladu se 
zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., v platném znění a  naříze-
ním vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě, v platném znění 

 úpravu platu xyi, řediteli příspěvkové organizace MZŠ Vra-
cov,  v souladu se zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., v platném 
znění a  nařízením vlády č. 564/2006 Sb., o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, v platném 
znění (přiznání  osobního příplatku)

 prominutí nájemného ve výši 2.960 Kč za pronájem nebyto-
vých prostor Kulturního domu ve Vracově  dne 26.12.2013 
Souboru písní a tanců Vracovjan o.s., kdy se uskutečnil be-

SOVO) za celkovou kupní cenu 359.000 Kč
 uzavření kupní smlouvy na výkup pozemku parc.č. 3714/70 
– vodní plocha o výměře 211 m2 v obci a k. ú. Vracov od xy 
za kupní cenu 30 Kč/m2 včetně úhrady daně z nabytí nemo-
vitosti

 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě, kterou xy jako vlastník (služebných) po-
zemků parc. č. 3714/65 – vodní plocha a 3714/243 – vodní 
plocha v  obci a k. ú. Vracov zřizuje ve prospěch vlastní-
ka panujících pozemků parc. č. 1354/1 a 1354/80 v  obci 
a k. ú. Vracov Města Vracova služebnost inženýrské sítě, 
která spočívá v  právu umístění (uložení) a provozování 
kanalizačního potrubí „Využití odpadní prací vody k  zá-
vlaze areálu letního koupaliště Vracov“ a dále právo vstupu 
oprávněných nebo jimi pověřených fyzických a právnických 
osob na výše uvedené pozemky, jakož i vjezd, použití a od-

jezd motorových vozidel a mechanických strojů na výše 
uvedené pozemky při provádění potřebných oprav, údržby, 
rekonstrukce, kontroly či odstranění kanalizačního potrubí, 
to vše za jednorázovou úplatu ve výši celkem 1.000 Kč 

 souhlas s podáním žádosti MZŠ Vracov o dotaci na „Pre-
ventivní programy realizované školami a školskými zaříze-
ními v roce 2014“

neschválilo:
 uzavření  Dodatku č. 1 ke Smlouvě o budoucí kupní smlou-
vě a budoucí smlouvě o zřízení předkupního práva věcného 
k pozemkům parc.č. 3731/36, 3731/37, 3731/38 a 3731/39 
v  k.ú. Vracov mezi Městem Vracov a společností RENOL 
CZ, s.r.o., kterým dojde k prodloužení dohodnutých termí-
nů plnění o 2 roky



strana 4 březen 2014Vracovský zpravodaj

nefi ční komponovaný pořad Čas radosti, veselosti…, jehož 
výtěžek ve výši 13.500 Kč bude poskytnut rodině xy z ulice 
Lipinské

 zvýšení nájemného  z nebytových prostor kulturního domu 
ve Vracově od 1.2.2014 

 použití znaku Města Vracova na dvou kusech reklamních pla-
kátů (bannerů) a degustačních sklenicích Josefské výstavy vín 
pořádané každoročně Českým zahrádkářským svazem ZO 
Vracov  

 poskytnutí příspěvku ve výši 6.000 Kč TJ Sokol Vracov, oddílu 
stolního tenisu za pronájem herny ve Strážnici a  Dubňanech  
pro možnost uskutečnění mistrovských utkání ve dnech 8.2. a  
22.2.2014, kdy jsou ve sportovní hale pořádány kulturní akce 
a ve dnech 8.3., 9.3., 22.3. a 23.3.2014, kdy budou  prováděny 
stavební práce spojené se zateplením objektu sportovní haly

 výrobu 200 ks turistických známek města Vracova dle předlo-
ženého schváleného grafi ckého návrhu 

 Smlouvu  o možnosti provést stavbu „Bezbariérové chod-
níky a přechody ve Vracově (část A – chodník podél silnice 
III/4257)“ na pozemku parc. č. 2944/22 v obci a k. ú. Vracov 
mezi manžely xy jako vlastníky pozemku a Městem Vracov 
jako stavebníkem 

 Smlouvu o možnosti provést stavbu „Bezbariérové chod-
níky a přechody ve Vracově (část A – chodník podél silni-
ce III/4257)“ na pozemku parc. č. 1227 v obci a k. ú. Vracov 
mezi ČR – Lesy České republiky s. p., Hradec Králové jako 
vlastníkem pozemku a Městem Vracov jako stavebníkem 

 Smlouvu o možnosti provést stavbu „Bezbariérové chodníky a 
přechody ve Vracově (část A – chodník podél silnice III/4257)“ 
na pozemcích parc. č. 231/1, 3420/10 a 3420/12 v obci a k. ú. 
Vracov mezi Jihomoravským krajem – správou a údržbou sil-
nic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace jako vlastní-
kem pozemku a Městem Vracov jako stavebníkem 

 zahájení výběrového řízení na veřejnou zakázku ve zjednodu-
šeném podlimitním řízení dle § 38 na stavební práce „ZTV 
průmyslové zóny Padělky“ a schvaluje seznam zájemců, kte-
rým bude zaslána výzva k podání nabídky dle přílohy 

 členy a náhradníky hodnotící komise pro veřejnou zakázku 
na stavební práce „ZTV průmyslové zóny Padělky “

 uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 29.10.2013 
uzavřené mezi Městem Vracov a xy, kterým se mění odst. 2 
čl. II. smlouvy takto: „Nájemce se touto smlouvou zavazuje 
předložit pronajímateli doklad o projednání záměru staveb-
ním úřadem v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. (stavební 
zákon), a to nejpozději do 31.3.2014, jinak bude tato smlouva 
považována od prvopočátku za neplatnou.“

 smlouvu o poskytnutí dotace z  rozpočtu Jm kraje ve výši 
21.000 Kč na Pečovatelskou službu Vracov

 ceník za stání silničních motorových vozidel na místní ko-
munikaci ve Vracově (parkoviště na náměstí Míru a ulici Ná-
dražní) 

 uzavření smlouvy s  Ing. xy na zpracování projektové doku-
mentace pro stavební povolení včetně rozpočtu a výkazu 
výměr pro akci „MK Sokolská a chodník Mlýnská“ za cenu 
82.300 Kč vč. DPH

 poskytnutí dotace Klubu přátel školy při MZŠ Vracov ve výši   
7.000 Kč jako příspěvek na úhradu půjčovného tanečních 
šatů pro žákyně, které zatančí polonézu na Plese města Vra-
cova dne 8.2.2014

 udělení děkovného listu s fi nančním darem 2.000 Kč panu xy 
za zásluhy v protifašistickém odboji

souhlasila :
 se zvýšením příspěvku VPS Vracov o 44.752 Kč a současně 
se snížením výdajů v kap. 740 rezerva o 13.890 Kč na  opravu 

podlah v bytě nad MŠ Okružní čp. 1335, v kap. 719 správa o 
16.632 Kč z toho: 5.762 Kč refundace mzdy školení požární 
preventista obce a 10.870 Kč oprava omítek ve sklepě radnice 
a demontáž podhledů v garážích radnice, v kap. 716 kultu-
ra o 14.230 Kč z toho: 12.140 Kč  na zajištění kulturní akce 
Martinské odpoledne 2013 a 2.090 Kč na zajištění vytápění 
budovy MKK

 s podáním dovolání k Nejvyššímu soudu ČR ve věci pravo-
mocného rozsudku Krajského soudu v Brně ve věci duplicit-
ního zápisu vlastnictví k pozemku parc. č. 1354/29 – ostatní 
plocha o výměře 106 m2 a parc. č. 1354/33 – ostatní plocha o 
výměře 124 m2 v obci a k. ú. Vracov v areálu koupaliště

 s  přijetím fi nančního daru ve výši 20.000 Kč do vlastnictví 
Masarykovy základní školy Vracov od xy

 se zpracováním potřebné projektové dokumentace pro výmě-
nu podhledu a osvětlení haly ve sportovní hale v ul. Sokolské 
a se zařazením do rozpočtu letošního roku  

 se   zveřejněním   záměru   prodeje  pozemku parc. č. 2943/57 
– orná půda o výměře 9 m2 v obci a k. ú. Vracov, který se 
nachází pod trafostanicí ve vlastnictví E.ON Česká republika

 se zvýšením příspěvku VPS Vracov o 9.180 Kč a současně se 
snížením výdajů v  kap. 719 správa o 4.180 Kč z toho: 3.050 
Kč refundace mzdy školení požární preventista obce a 1.130 
Kč drobné opravy radnice, v kap. 716 kultura o 3.980 Kč na 
zajištění vytápění budovy MKK a drobné opravy, v kap. 728 
pečovatelská služba o 1.020 Kč na drobné opravy 

 se zveřejněním záměru uzavření smlouvy č. 
9414000287/159315 o podmínkách napojení, o spolupráci a 
součinnosti při realizaci plynárenského zařízení a o smlouvě 
o budoucí kupní mezi Městem Vracov a RWE GasNet s. r. o. 
(název stavby: SOBS Vracov – p. č. 3731/115 aj., STL plyno-
vod a přípojky 1OM SOVO) za celkovou kupní cenu 359.000 
Kč

 s navázáním kontaktu pro případnou družbu s Chorvatským 
městem Andrijaševci

 se zveřejněním záměru prodeje pozemku parc. č. 2943/57 – 
zastavěná plocha a nádvoří               o výměře 9 m2 v obci a k. ú. 
Vracov, pozemku parc. č. 842/1 – zastavěná plocha a nádvoří  
o výměře 75 m2, pozemku parc. č. 2158/3 – zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 86 m2 a pozemku parc. č. 3257/2 – zasta-
věná plocha a nádvoří o výměře 94 m2, které se nachází pod 
trafostanicemi, majiteli trafostanic E.ON Distribuce a. s.

 se zahájením jednání ve věci majetkoprávního vyrovnání for-
mou směny pozemků v lokalitě vinných sklepů Cihelná

nesouhlasila:
 zveřejněním záměru odprodeje pozemku parc. č. 195/2 – za-
hrada o výměře 1353 m2 v obci a katastrálním území Vracov

uložila :
 starostovi města zajistit, aby od 1.1.2014 byl v  obrazovém 
zpravodajství Vracovské kabelové televize zařazen pravidelný 
vstup pověřeného pracovníka městského úřadu, který bude 
informovat o aktuálně řešených věcech vedení města

 vedoucí MKK vypracovat přehled aktuálního využití prostor 
v kulturním domě (využití jednotlivých prostor v týdnu)

 tajemnici MěÚ projednat prodej pozemků pod veškerými 
trafostanicemi společnosti E.ON Česká republika, které jsou 
postaveny na pozemcích parc. č. 842/1, 2158/3, 2943/57 a 
3257/2 v obci a k. ú. Vracov ve vlastnictví obce, se zřízením 
předkupního práva věcného ve prospěch obce

 tajemnici MěÚ připravit návrh nových úplat za zřízení věcné-
ho břemene na pozemcích města

Zpracovala: Ing. Miroslava Brhelová, tajemnice MěÚ Vracov



strana 5březen 2014 Vracovský zpravodaj

Rozpočet města Vracova na rok 2014
Příjmy
vlastní – daňové příjmy 46.075.000
               nedaňové příjmy 4.413.000
               kapitálové příjmy 1.520.000 
dotace - do soc. fondu, na zateplení sport. haly, hřiště MZŠ 

12.536.300                                                                          
 zůstatek z předchozích let 30.000.000           
Příjmy celkem 94.544.300

Výdaje
Kap. 709 – les – odborná správa 40.000
Kap. 710 – povrch Sokolská 500.000 
                   opravy komunikací 295.000
celkem 795.000

Kap. 714 – školství 
                   - příspěvek MŠ + ŠJ na provoz 900.000
                   - příspěvek MZŠ +ŠJ na provoz 2.600.000
                   - příspěvek  ZUŠ 700.000  
celkem 4.200.000           

Kap. 716 – kultura, sport 
                   - MKK, kino, knihovna, infocentrum 1.955.000
                   - SOZ, rozhlas, Zpravodaj 215.000
                   - příspěvek FC  na činnost 100.000 
                   - příspěvek TJ na kuželnu – el. en. 110.000
                   - příspěvek TJ na činnost 100.000
                   - rezerva -  fond rady 100.000
                   - příspěvky souborům, spolkům 100.000
celkem 2.680.000

Kap. 719 – správa 
                   - správní výdaje 10.880.000
                   - hasiči 100.000
celkem 10.980.000

Kap. 728 – pečovatelská služba  DPS 2.730.000

Kap. 739 – komunální služby 
                  - veřejné osvětlení 1.040.000
                  - příspěvek VPS  +   invest. fond 8.400.000                                                                
                  - oprava garáží VPS 250.000  
                  - odpadové hospodářství 3.000.000
                  - nebyt. hospodářství 60.000
                  - bytové hospodářství 160.000
                  - opravy na stadionu 200.000
                  - doplnění dětských hřišť 200.000
celkem 13.310.000

Kap. 740 – rezerva fi n. prostř. na výdaje upřesněné v průběhu 
roku 7.889.300

Kapitálové výdaje 
- MK Lipinská, Kollárova 4.400.000  
- demolice budov na náměstí 1.500.000
- bezbariérové chodníky a přechody 5.500.000
- hřiště u MZŠ 8.050.000
- ZTV Padělky 8.400.000
- chodník Sokolská, Mlýnská 2.300.000
- MK Baráky proj. dokumentace 100.000
- soc.zázemí pro hřiště MZŠ 1.900.000
- půdní vestavba MZŠ – proj.dokumentace 300.000 
- přenosné podium pro kulturní akce 80.000  
- střecha radnice 3.000.000
- výkup pozemků 150.000
- revitalizace náměstí – proj. dokumentace 545.000
- zateplení sport. haly + modernizace 11.100.000
- úprava smuteční síně 2.500.000
- odvod tech. vod koupaliště 500.000
celkem 50.325.000

splátky úvěrů 1.572.000
úroky z úvěrů 23.000
celkem 1.595.000   

Výdaje celkem 94.544.300

Účtárna MěÚ Vracov informuje:  úhrady poplatků v r. 2014
Poplatek za domovní odpad
Výše poplatku je 450,- Kč na osobu a rok. 
Platí se dle místa trvalého pobytu. Město 
Vracov má ve své obecně závazné vyhlášce 
osvobozeny děti do tří let – platí až násle-
dující rok poté, co dosáhly věku tří let. Dále 
jsou osvobozeny osoby, které se zdržují 
dlouhodobě v  zahraničí. U těchto osob je 
potřeba, aby někdo z příbuzných přišel se-
psat do účtárny MěÚ jednoduchý protokol 
a na jeho základě je pak dotyčná osoba od 
poplatku osvobozena. Poloviční částku platí 
studenti, kteří jsou ubytovaní mimo Vracov 
a předloží potvrzení o studiu a ubytování. 
Dle vyhlášky je doba splatnosti do 30.9. Do 
této doby je možno zaplatit poplatek buď 
jednorázově v plné výši anebo si ho rozdělit 
na  poloviny. Od r. 2013 je nová povinnost 
platit poplatek i pro osoby, které jsou hláše-

ny na cizinecké policii a bydlí v obci a dále 
pro majitele nemovitosti /byt nebo rodinný 
dům/,  i když zde není nikdo hlášen k trva-
lému pobytu.  Platí částku odpovídající výši 
poplatku za  jednu fyzickou osobu. 

Poplatek ze psa
Poplatek činí 250,- Kč za jednoho psa. 
Povinností majitele je přihlásit psa, jak-
mile dosáhne stáří tří měsíců a v případě, 
že psa již nemá, ho zase odhlásit. Termín 
splatnosti u tohoto poplatku je stejný jako 
u domovního odpadu, ale platí se jednorá-
zově. Majitel dostane známku pro psa, na 
které je uveden Vracov a číslo domu maji-
tele. Tuto známku má pes nosit na obojku. 
Nyní při úhradě poplatku jsou vydávány  i 
sáčky na psí exkrementy, aby mohli maji-
telé při vycházkách po nich uklidit. 

Poplatky můžete zaplatit v  hotovosti 
v účtárně MěÚ, a to v tyto dny:
Po 7.00 – 11.00 a 12.00 – 15.30 
Út - neúřední den 
St – 7.00 – 11.00 a 12.00 – 15.30
Čt – 7.00 – 11.00 a 12.00 – 17.00
Pá –7.00 – 11.00 a 12.00 – 14.00

Platit můžete i bezhotovostně na náš účet 
č. 19-1427671/0100, jako var. symbol 
uvádějte č. domu. Vaše případné dotazy 
zodpovíme na tel. č. 518628183. 
I nadále si můžete na základě předložení 
dokladu o zaplacení poplatku vyzved-
nout nádobu na bioodpad na Veřejně 
prospěšných službách Vracov.
Děkujeme Vám, že přijdete zaplatit všech-
ny poplatky včas. 

Ludmila Niklová



strana 6 březen 2014Vracovský zpravodaj

Statistika obyvatel k  1. 1. 2014 Další info
Narození     42

Zemřelí     44

Přistěhovaní    70

Odstěhovaní    78

Počet obyvatel k 1.1.2014   4 532

Vítání  dětí    9 obřadů vítání dětí 
     v 5 sobotách
Přivítáno celkem dětí  41
Blahopřání od 80 let písemné: 193
Blahopřání osobní:  51
Blahopřání k zlaté svatbě:  7
Blahopřání k dalším svatbám: 7 
MKK posezení důchodců  15.9. 2013
Svateb uzavřeno ve Vracově 13
 z toho  církevní   6

Zprávy z Informačního centra města Vracova

Městská knihovna

V našem infocentru máte možnost zakoupit si vstupenky 
na koncert skupiny Cimballica. Koncert se koná v sobotu 26. 
dubna 2014 v  19:00 hodin v  kinosále kulturního domu ve 
Vracově. Cena vstupného: 150 Kč dospělí, 100 Kč důchodci, 
ZTP a děti, 180 Kč dospělí – prodej na místě, 120 Kč – dů-
chodci, ZTP a děti – prodej na místě. Více informací v kan-
celáři infocentra nebo na www.mestovracov.cz.

Za zmínku určitě stojí publikace Dany Čermákové Pan 
Herec Josef Somr, kterou v  našem infocentru prodáváme . 
Tato kniha se těší neobyčejnému zájmu a je stále velmi žáda-
ná, proto neváhejte a přijďte si k nám tuto publikaci prohléd-
nout nebo zakoupit (cena 200 Kč).

Samozřejmě v nabídce stále máme knihu Aleny Bartošíkové 
a Marie Holečkové Krajem vinic a poutních míst. Od Svatého 

Letos tady máme předčasné jaro a s 
jarem přichází do knihovny vždy Bře-
zen – Měsíc knihy. Jedná se o zvláštní 
akci, která vznikla za účelem propagace 
knih, aby byly přístupné všem obča-
nům. První ročník Měsíce knihy se ko-
nal již v roce 1955. Po sametové revolu-
ci v roce 1989 přestal být Měsíc knihy 
oficiálně řízenou akcí. I nadále jej však 
oslavují mnohé knihovny, knihkupec-
tví, školy. V průběhu měsíce března 
nabízejí výrazné slevy na nákup knih 
či pořádají zajímavá setkání s různými 
autory. I naše knihovna se každoročně 
zapojuje do tohoto projektu. Navštíví 
nás vždy naši nejmenší, tj. všechny třídy 
zdejší Mateřské školky a chystáme se s 
žáky třetích tříd na Noc s Andersenem, 
na kterou letos připadlo krásné magic-
ké datum 4. 4. 2014. Pro ty, kdo nevědí 
co je to NsA jen připomínáme, že jde 

Antonínka ke kyjovské dolině (cena 200 Kč), obrazovou pu-
blikaci Vladimíra Židlického Kyjovsko. Lidé – kroje – tradice 
(cena 912 Kč) a stolní kalendář Obce Kyjovska 2014. Celkem 
se v  kalendáři prezentuje 23 měst a obcí Kyjovska, z  toho 
dvě stránky jsou věnovány našemu městu: v dubnu (15. tý-
den) je zde umístěna fotografie radnice a kostela; v prosinci 
(52. týden) pak fotografie večerního Vracova. Cena jednoho 
kalendáře je 40 Kč.

Z  dárkových předmětů i nadále nabízíme skleničku na 
stopce s pískovaným znakem města. Tuto skleničku prodává-
me buď samostatně (cena 40 Kč/ks) nebo v dárkové krabičce 
(cena setu 80 Kč).

Mgr. Kateřina Gasnárková

o akci, kdy každým rokem nocujeme 
společně s našimi třeťáky v knihovně. 
Tentokrát už to bude naše desátá noc. 
Budou se u nás konat také zajímavé be-
sedy pro 2. stupeň místní ZŠ. Zavítají k 
nám mladí cestovatelé Monika a Jirka 
Vackovi. Tato dvojice si oblíbila cyklo-
turistiku. Na kole projeli Jižní Ameri-
ku, Afriku, Japonsko a Koreu. Tyto své 
cesty popsali ve svých knihách, které 
nám na besedách představí společně s 
videoprojekcí. Autoři většinu nocí strá-
vili pod stanem a jediným dopravním 
prostředkem jim bylo jen to kolo, takže 
knihy jsou i jakýmsi návodem, jak se 
podívat do těchto drahých zemí za vel-
mi rozumné peníze. 

Takže vidíte, že současná knihovna 
není jenom o čtení. Knihovny prodělaly 
od dob svého vzniku zásadní proměnu, 
z půjčoven se staly zprostředkovatelé 

vědění jako takového. Tak neváhejte, 
udělejte si čas a přijďte nás navštívit.

Knihovnice  Dana Belková



strana 7březen 2014 Vracovský zpravodaj

Veřejně prospěšné služby ozeleňují Vracov

Zamyšlení nad stavem českého školství

Provedení náhradní výsadby  stromů a keřů v roce 2013
Pracovníci Veřejně prospěšných služeb Vracov provedli 

náhradní výsadbu stromů a keřů za pokácené stromy v před-
chozích letech v tomto  rozsahu:
10 ks Lípa srdčitá  -  náměstí Míru a podél hřbitova
30 ks Javor mléč červenolistý – ul. Komenského, Na Ryb-

níčku, Sokolská , náměstí Míru, Nádražní, Okružní, 
Řadová, Strážnická

3 ks Dub letní – ul. Dubová
1 ks Katalpa trubačovitá – ul. Polní
1 ks Buk lesní – Městský hřbitov
25 ks Zerav západní „Smaragd“ – v areálu Městského hřbitova

Dále bylo vysazeno 450 ks kvetoucích keřů / tavolník, 
ptačí zob/ na ul. Bzenecká, náměstí Míru a Na Rybníčku.

Celkové náklady na výsadbu  včetně nákupu sazenic či-
nily 150. 000,- Kč.

Zpráva o kácení stromů v období 11/2013 až 03/2014
Na základě rozhodnutí Městského úřadu  Vracov , odbor 

výstavby a zemědělství provedli pracovníci Veřejně prospěš-
ných služeb Vracov v tomto období pokácení těchto stromů:
1 ks  Smrk ztepilý a 3ks Morušovník na ul. Záhumenská
1 ks  Olše lepkavá a 1 ks Vrba bílá na ul. Luční
1 ks  Bříza bělokorá na ul. Komenského
1 ks  Ořešák královský na ul. Hrnčířská
1 ks  Borovice v areálu koupaliště
8 ks  Topol kanadský v areálu Městského stadionu

Někteří tvrdí, že všechno v  českém 
školství je postavené na hlavu, že nic ne-
funguje a nemá logiku, kvalita upadá, a to 
nejen kvalita žáků, ale i učitelů, školních 
budov, učebnic, pomůcek atd.

Nesmysl. Vždyť všechny školy od 
roku 2003 jsou naprosto samostatně hos-
podařící právní subjekty, které si na zá-
kladě svého uvážení rozhodují dokonce i 
o množství učiva. Nebo že by to bylo ně-
jak jinak? Zkuste si přečíst pár postřehů a 
možná vás odpověď napadne sama.

Reforma
Věděli jste, že několik let po roce 

1989 patřilo české školství mezi nejlepší 
na světě? Pak někdo zjistil, že české škol-
ství je nemocné, nekvalitní a potřebuje 
změnu. Nikdo neví, koho to napadlo, asi 
nějakého nepříliš úspěšného žáka, ale 
bohužel myšlenka udělat zásadní změnu 
reformy přešla do vlády. České školství 
se během 15 let propadlo mezi kategorie 
těch horších.

Je možné si nechat vylepšit auto, 
opravit dům, zvětšit prsa a nezaplatit ani 
korunu? V českém školství probíhají cel-

13 ks   Zerav západní v areálu Městského hřbitova
6 ks   Trnovník akát ul. Vypálená
2ks   Ořešák královský a 2 ks Bříza bělokorá na pozemku 

naproti Radnice 
 /nám. Míru – kolem objektů určených pro demolici/

Náhradní výsadba za tyto pokácené stromy se provede 
ještě tento rok a to následovně:
• ul. Záhumenská  - 2ks Jeřáb obecný  + nový živý plot/ 

ptačí zob/ 
• ul. Luční – 2ks Olše lepkavá a 2 ks Lípa malolistá
• ul. Komenského - 2ks Bříza bělokorá
• ul. Hrnčířská – 2 ks Šácholan / magnolie /
• Městský hřbitov – 13 ks zerav západní „Smaragd“ + 3ks 

Lípa srdčitá
• ul. Vypálená  - 10 ks sazenic / Vrba, Střenka, Svída, Líska 

/
• Koupaliště – 2 ks okrasných keřů
•  ul. Borová – dětské hřiště 12 ks zerav západní  /náhrada 

za uhynulé/
• Městský stadion- dle návrhu komise ŽP - 16 ks habr 

obecný a javor mléč kulovitý
• Pozemek na nám. Míru – výsadba se provede až po de-

molici objektů a následné úpravě terénu a dle návrhu ko-
mise ŽP.

• ul.Bzenecká a nám. Míru – obnova a doplnění živého 
plotu /tavolník a ptačí zob/

Richard Kolacia, vedoucí VPS

kem běžně reformy bez jediné koruny 
navíc. Kdyby totiž někdo vymyslel třeba 
i prospěšnou úpravu a řekl, kolik to bude 
stát peněz, nikdy by žádná změna nepro-
běhla.

Hodnocení kvality
Víte, že směr školy často určují 

a kvalitu hodnotí lidé, kteří prošli ško-
lu jako žáci, často neúspěšně s  nižším 
stupněm vzdělání. Školství a fotbalu 
u nás rozumí každý. Může snad pacient 
určovat lékaři, jak přesně ho má léčit? 
Ptá se lékař pacienta, co si myslí o kva-
litě provedené operace? Nebo získá člo-
věk, který prošel nemocnicí jako pacient, 
 kompetence nemocnici řídit a radit léka-
řům, jak mají pracovat? V českém škol-
ství je to zcela běžný jev.

Řízení
Školy jsou dnes vlastně právně samo-

statné subjekty-fi rmy, které dostávají pe-
níze na vzdělávání na základě zaslaného 
čísla (tj. počtu žáků). Řešením by mohl 
být kvalitní vzdělávací program a náročné 
přijímací a závěrečné zkoušky na střední i 

vysoké školy. Vzdělávací program i přijí-
mací zkoušky si však dnes vyrábí školy po-
dle svých potřeb a zájmů, které především 
směřují k  naplnění kapacity středních 
a vysokých škol.

Současný stav
Víte, že dnes může i mentálně re-

tardovaný studovat vysokou školu? 
Kupodivu může. Takový žák totiž na-
stoupí do základní školy. Na té může 
maximálně jednou propadnout na 
1. stupni a maximálně jednou na 2. stup-
ni. Víckrát nesmí. Nastoupí na střední 
školu bez přijímaček. Škola se ho bude 
snažit ze všech sil ve vlastním zájmu 
(díky fi nancování škol na počet žáků) 
udržet až do posledního ročníku. Matu-
ritu sice vykoná opakovaně, ale pak na-
stupuje opět bez přijímacích zkoušek na 
vysokou školu. A pak, že to nejde.

Trendy
Myslíte si, že může někdo vydat naří-

zení, aby například 80% obyvatel nějaké 
obce vystudovalo střední a vysokou ško-
lu? Normálně asi nemůže, ale požadavek 



strana 8 březen 2014Vracovský zpravodaj

Školní řád a chování žáků

vlády a doby je, aby maturitu měl každý 
a vysokou téměř každý bez ohledu na 
schopnosti, nadání a IQ.

Zápis do školy
Máte pocit, že zápis do školy je vý-

znamným krokem ve vašem životě a v ži-
votě vašeho dítěte? Víte, k  čemu vlastně 
slouží? Vůbec k ničemu. Je to jen první, 
někdy přátelské, nezávazné setkání rodi-
čů, dětí a učitelů v budově školy. Přijde – 
li totiž k zápisu normální zdravé a připra-
vené dítě, je přijato. Musí být. Přijde – li 
ale k zápisu absolutně nezralé, mentálně 
retardované nebo agresivní dítě, je také 
přijato. Musí být. Můžete sice rodiče takt-
ně upozornit na nedostatečnou připrave-
nost  jejich ,,miláčka“ k  povinné školní 
docházce, ale rodič má absolutní právo 
rozhodovat o všem. V podstatě by stači-
lo zákonným zástupcům zaslat e-mailem 
žádost o přijetí, ředitel by potvrdil doru-
čení a zaslal potvrzení o přijetí. Ušetřilo 
by to mnoho času, papíru a zbytečných 
činností, které školy kolem zápisu vymýš-
lejí na úkor výuky.

Učivo
Věděli jste, že v  ČR existují instituce, 

které dokáží vyřešit každý problém spo-
lečnosti, rodiny nebo vlády? Jmenují se 
školy a funguje to následovně: Jsou rodiny 
zadlužené? Zavedeme do škol fi nanční gra-
motnost. Zavalí nás asi brzy odpad, který 
nikdo netřídí? Zavedeme environmentální 
výchovu. Množí se pohlavní choroby, nebo 
se rodí málo dětí? Zavedeme sexuální vý-
chovu. Neumí děti smrkat, jíst příborem a 
zdravit? Zavedeme etickou výchovu. Ne-
umí žáci přecházet silnici? Musíme zavést 
do škol dopravní výchovu. Množí se úrazy, 
povodně a autonehody? Zavedeme civilní 
ochranu. Atd., atd. Kolik času nám zbývá 
na český jazyk a matematiku?

Kvalita
Znáte známou poučku, že se stoupa-

jící náročností učiva a množstvím pře-
kážek, které žáci musí překonat, vzrůstá 
i kvalita vzdělání? Jinak by měl vystudo-
vaný Oxford, Cambridge nebo Harvard 
každý ,,osel“. Proč stále hledáme složitá 
řešení na jednoduché věci? Nestačilo by 

například obnovit náročné jednotné při-
jímací zkoušky na střední i vysoké školy a 
náročnou státní maturitu? Proč stále sni-
žujeme laťku?

Výchova
Věděli jste, že výchova psa a dítěte má 

velmi podobná pravidla a zákonitosti? 
Dítě i pes potřebují řád a pevné manti-
nely, po zlobení musí následovat sankce. 
V české moderní škole i v moderní rodi-
ně se uplatňuje trend,,chválení idiota“ a 
odměňování za všechno, co je samozřej-
mostí (např. že žák nemá ve škole absen-
ci). Není to snad jeho povinnost chodit 
do školy? Nemůžeme se pak divit, kde se 
berou ti krásní mladí sebevědomí lidé, 
kteří vůbec nic neumí.

Tak teď už asi máte některé základní 
otázky kolem českého školství vyřešeny. 
Zdají se vám některé názory extrémní? 
Celé školství je extrémně důležité a dnes 
se nachází v  extrémní situaci. Pokud by 
vás ještě něco dalšího o škole zajímalo, 
nebojte se zeptat. Nejlépe nějakého řado-
vého učitele.

Školní řád je dokumentem, s nímž jsou seznamováni žáci 
i jejich rodiče, protože u něj začínají i končí kontroly inspektorů, 
nejrůznější stížnosti, odvolává se na něj učitel či ředitel školy. 

Jde bez nadsázky o právní dokument školy, který vymezuje 
nejrůznější pravidla a pomáhá k orientaci v řešení každoden-
ních situací, do nichž se mohou pedagogičtí pracovníci či žáci 
dostat. Jistě bychom chtěli, aby soubory pravidel byly jedno-
duché a přehledné. Opak je pravdou. Dříve měl školní řád pár 
bodů na jedné stránce, podobně jako křesťanské desatero, které 
představovalo základní kámen chování člověka. Dnes školní 
řády mají dvacet i více stránek, jsou nepřehledné a neustále se 
doplňují. Učitel či ředitel školy dnes vypadá jako člověk z jiného 
století, když chce po svých žácích dodržování přesných pravidel 
(př. chodit do školy včas, chovat se na WC jako člověk atd.). 
Musí dokázat, že zrovna toto pravidlo a tato skutečnost je uve-
dena v bytnícím a stále se rozšiřujícím školním řádu.

 Rodiče s vážnou tváří požadují, aby jejich dítě nevykoná-
valo některou z činností, neboť se dotýká jeho osobnosti. V po-
sledních letech stoupá právní vědomí u žáků i jejich rodičů. Je 
to dobře, ale jejich vědomí se týká především práv. Povinnosti 
se z  tohoto právního povědomí jaksi vytrácejí. Jeden ministr 
školství se nechal slyšet, že se s  liberálními trendy ve školství 
musíme smířit a přizpůsobit jim systém výuky. Jiný, ale to byl 
stínový ministr školství, doporučoval zrušit pozdrav vstáváním 
studentů a nahradit ho podáním ruky s pedagogem. Domníval 
jsem se, že obě strany patrně fúzovaly.

 Osobně zastávám poměrně pesimistický názor, že naše post 
- západní společnost si již několik let vychovává do budouc-
na generaci,,slabých idiotů“. Generaci, která  zjednodušeně ře-
čeno – nesportuje a nečte. Obojí je nesmírně důležité. Četba 
rozšiřuje obzory a vytváří slovní zásobu, sport zvyšuje fyzickou 
kondici, přičemž zároveň nutí člověka dodržovat určitou dis-

ciplínu. Dnes ovšem kolem sebe vidím všude přítomné tažení 
proti ,,bifl ování“ a proti přetěžování dětí. Hloupá tvrzení, že tě-
locvikář páchá na dítěti násilí, když ho učí proti jeho vůli kotoul 
či stojku, jsou dnes poměrně častou tézí nejrůznějších expertů.

Vskutku mne rozesmálo, že se vůbec slovutná státní insti-
tuce zabývala v nedávné době tím, zdali má dítě spát ve školce. 
Opravdu jsme se už zbláznili a dobrovolně necháme vstupovat 
právníky do všech oblastí našeho života? Jsou skutečně slova 
jako pravidelnost, důslednost, povinnost slovy z minulého sto-
letí? Není jednou z příčin našeho polistopadového tápání a sou-
časné nálady společnosti ono základní nepochopení demokra-
tických principů a zásad? Přemýšlím někdy o tom, co se stane, 
až se dítě vedené k bezbřehé, amorfní všemohoumocnosti stane 
strojvedoucím, lékařem, dispečerem či konstruktérem, když 
nebude mít vytvořena potřebná pravidla ze své rodiny, ze svého 
dětství. Stane se snad zázrak a samo si je vytvoří?

 Každý rok vedení školy řeší, zda žáci deváté třídy mohou 
zůstat po odtančení polonézy na plese, i když jsou jim dána jas-
ná pravidla předem. Ples je pro rodiče a přátele školy, ne pro 
žáky. Škola ples pořádá a také určuje pravidla.  

 Pravidla a jejich dodržování žáky chrání (bezpečnost, pro-
blémy kázeňské, ekonomika). Rodič se diví, že jeho synek má 
rozbitou hlavu, ale každý den jezdí na kole bez helmy, nedo-
držuje dané dopravní předpisy. Ve škole se krade, ale přitom je 
žák nepořádný a nezamkne si skříňku, či neuklidí svoje věci.  A 
mohl bych uvést spoustu dalších případů.

Na závěr malé ponaučení.
Starosta jedné světové metropole dal před několika lety šé-

fům městské policie pokyn, aby byla mnohem důsledněji kon-
trolována a postihována malá kriminalita. Tedy špatné parko-
vání, rychlá jízda ve městě, jízda načerno v městské dopravě, 
pozdní placení odvozu odpadu a dalších poplatků, drobné krá-



strana 9březen 2014 Vracovský zpravodaj

Zápis dětí do první třídy

Poděkování

V Masarykově základní škole probě-
hl 16. ledna 2014 zápis žáků do prvních 
tříd.

K zápisu letos přišlo celkem 61 dětí – 
z toho 31 chlapců a 30 dívek.

Prozatím bylo do prvních tříd přija-
to 51 prvňáčků. Z toho dvě dívky budou 
plnit školní docházku v zahraničí.

Ne všechny děti, které přišly k zápi-
su, tedy do první třídy nastoupí.

O odložení školní docházky letos žá-
dají zákonní zástupci 10 žáků.

Pro odklad je potřeba, kromě žádosti 
rodičů, také doporučení   pedagogicko- 
psychologické poradny a dětského léka-
ře. O tom, zda do základní školy děti s 
odkladem nastoupí, se musí rozhodnout 
do konce května.

Během zápisu předvedli budou-
cí prvňáčci paní učitelkám, jak se umí 
představit a povyprávět něco o sobě 
a své rodině, poznávali barvy a tvary, 
kreslili obrázky, popisovali zvířátka. 

Některé děti si připravily i krátkou 
básničku či písničku. 

Během povídání s dětmi si paní uči-
telky všímaly také výslovnosti dětí, pro-
tože správná výslovnost všech hlásek je 
jedním ze základních předpokladů ná-
stupu do první třídy.

Za odměnu si všichni odnesli dárky, 

Vedení školy děkuje všem 
sponzorům, kteří přispěli do 
tomboly na školní ples. Děku-
je drobným vinařům a vinař-
ským fi rmám za jejich vína do 
školní vinotéky. Děkuje panu 
Josefu Svitálkovi za peněžní dar 
20 000,-Kč.Veškeré informace 
o dění ve škole, školní družině 
či školní jídelně i úspěchy žáků 
školy najdete na webových strán-
kách školy – www.mzsvracov.cz

deže v obchodech a jiné věci, nad nimiž mnozí mávnou rukou a 
které se mohou zdát, ve srovnání s těmi vážnými trestnými činy, 
nakonec banální. Ve zmíněném městě chtěli dodržovat základ-
ní maličkosti a dosáhli posun ve velkých a závažných věcech. 
V průběhu několika let, když se strážníci věnovali zdánlivým 
drobnostem, začala radikálně klesat kriminalita závažná – vraž-
dy, loupeže, znásilnění – a to jistě stojí minimálně za povšim-
nutí. Analogicky mi z  toho vychází jediné – počet závažných 

trestných činů páchaných současnými žáky bude v  budouc-
nu narůstat. A my se budeme velice divit, proč tomuto tak je, 
a budeme navrhovat drahá a náročná opatření.

Pouze jednoduchá, přehledná, ale zejména oběma stranami 
respektovaná pravidla mají ve škole, ale nejen tam, svůj smysl. 
Jinak se v nich utopí právě ti, kterým měla být původně ku pro-
spěchu.

Mgr. Zdeněk Hlavsa, ředitel školy

které pro ně připravili starší žáci.
V měsíci červnu se uskuteční v ma-

teřské škole schůzka rodičů budoucích 
prvňáčků s  vedením Masarykovy zá-
kladní školy a s učitelkami prvních tříd. 

Rozdělení prvňáčků do tříd proběhne 
po konzultaci s mateřskou školou před 
začátkem nového školního roku.

Mgr. Hana Kristová



strana 10 březen 2014Vracovský zpravodaj

Mladí radioamatéři jsou dvojnásobnými Vicemistry ČR za rok 2013

Josefský košt vín Vracov 2014- bez Josefa

Kroužek mladých radioamatérů 
při DDM Vracov se může pochlu-
bit úspěšným rokem 2013. V  soutě-
ži Mistrovství ČR juniorů na VKV 
obsadili mladí operátoři vysílající 
pod značkou OK2KYK druhé místo 
v  kategorii 144 MHz a druhé místo 
v  kategorii 432 MHz. V  posledních 
třech závodech vysílali ti méně zku-
šení také pod značkou hodonínského 
radioklubu OK2KHD a umístili se 
na třetím a čtvrtém místě. Na prv-
ních místech v obou kategoriích letos 
skončili junioři ze Vsetína.

Tato soutěž však není jediným 
úspěchem vracovského kroužku. 
V  červenci 2013 uspořádal radioklub 
Kyjov soustředění mladých radioama-
térů, které vyvrcholilo účastí v tra-
dičním Polním dnu mládeže na VKV. 
V  kategorii 144 MHz chlapci skonči-
li až na 12. místě, ale v  kategorii 432 
MHz obsadili hezké třetí místo. Na 

Jak už napovídá podtitul letošního koštu, proběhl v ne-
tradičním termínu, a proto jsme museli oželet přiťuknutí si 
skleničkou s nositeli tohoto oblíbeného jména. Na místo Jo-
sefa nastoupil Petr a těch je také dost.

I přes mírné obavy, z dřívějšího termínu, se sešlo k hod-
nocení celkem 522 vzorků bílých, červených a rosé vín. 
Dalších 22 vzorků dodali do prezentace vinařství Fridrich-
-Vracov, Hruška -Blatnice, Lunga –Vracov . Celkem se před-
stavilo 544 vzorků vín.

Ještě než jsme mohli konstatovat výše uvedená čísla, ře-
šil se problém „kam s ním“ tedy s koštem. Jak je všeobecně 
známo, na zdejší hale sokolovny probíhá právě rekonstrukce 
a tradiční termín právě z důvodu průběhu prací nepřicházel 
v úvahu. Diskutoval se návrh uspořádat košt ve velkokapa-
citním stanu a kulturním domě zároveň, ale opět zvítězila 
naše hala, protože je prostě široko daleko na kulturní akce 
tohoto tipu  nejlepší, ojedinělá a můžeme se jenom radovat, 
že ji můžeme takto využívat. Už nyní se těšme na ročník 
2015, který proběhne v hale s novým kabátem a návštěvník 
jakékoli akce si odnese nejen pocit z krásně strávených chvil, 
ale i pěkného prostředí. Za pomoc při přípravě koštu, řeše-
ní problému s termínem a jejich zájem, děkuji pracovníkům 
VPS Vracov, MěÚ Vracov, kterým dále přeji, aby jim vše co 
dělají, přinášelo radost, smysl a méně vrásek. Díky.

Dále musím vyzdvihnout fakt, že také Vracov se řadí 
mezi města ve vinařské oblasti, která vlastní oplachovátka 
na pohárky a to zrovna 5x. Díky iniciativě zaměstnanců a za-
stupitelů města se podařilo najít financování na toto a celou 
věc realizovat. Věřím v široké využití, pří kulturních, spole-
čenských a možná i soukromích akcích. Na koště se „před-
stavily“ 4 z těchto 5 a sklidily zasloužený úspěch. Děkuji za 
zapůjčení a těším se na případnou spolupráci i na jiných pro-

pásmu 432 MHz také uskutečnili nej-
delší spojení ze všech zúčastněných 
stanic. Překlenutá vzdálenost mezi 
stanicemi OK2KYK a OK2KKW byla 
344 km.

V Závodě mládeže na VKV obsa-
dil dvanáctiletý Zdeněk Foltýn druhé 
místo a stejného umístění dosáhl také 
v  Z ávodě NOVIC na 80 m. Zdeněk 
je v  současné době nejúspěšnějším 
juniorem vracovského kroužku a vel-
mi šikovným rádiovým posluchačem. 
V celoroční mezinárodní soutěži SSB 
liga skončil na vynikajícím třetím 
místě. V této soutěži nerozhoduje věk 
účastníků - zvítězil zkušený veterán, 
72 letý Jozef ze Slovenska.

Také v letošním roce se radioama-
téři zúčastňují soutěže Mistrovství 
ČR juniorů 2014. Je to však dlouho-
dobá soutěž a je třeba odjet naplno 
všech 12 závodů. Tak jim držte palce!

Jan Paclt

jektech.
Při samotné přípravě koštu jsme se za-

měřili na několik věcí, které zůstanou i do 
budoucna. Již druhým rokem mají naše degustační sklenice 
stejný vzhled, jak si jistě vnímavý návštěvník všiml, jehož do-
minantou je znak města Vracova. Dík svolení města k užívá-
ní znaku můžeme takto přispět k povědomí o naší obci všude 
tam, kam se sklenice dostanou. Celková prezentace koštu se 
také oblékla do nového. Katalog, diplom, plakát, nový ba-
nner (reklamní poutač), pomocný materiál je sladěn v jedno, 
tak aby působil harmonicky. V příštích letech budeme pra-
covat pouze s  barvou. Ještě se vrátím k  novým bannerům. 
Jejich umístění nebylo letos ideální, ale i na tomto zapracu-
jeme a ve spolupráci s městem najdeme určitě využití tohoto 
zařízení nejen pro naši organizaci, ale i ostatní zájemce.

Inovací je také odměnění vinařů s  nejlepším hodnoce-
ním, u 14 vybraných odrůd pohárem pro šampiona odrůdy. 
Jedná se o drobné ocenění jejich skvělé práce, ke kterému jim 
gratuluji. Zde se otvírá prostor pro názor všech, kteří chtějí 
inspirovat a napomoci tak k lepšímu prožitku všech návštěv-
níků koštu. Napište na náš e-mail, nebo jednoduše řekněte 
členům výboru zahrádkářské organizace, co schází, co byste 
rádi.

A je neděle 16.2. 9,00, přítomno je 59 degustátorů i sub-
komise ve složení Josef Jakša a Mgr. Pavel Navrátil. Začíná 
degustace vzorků. I když se vždy najde víno s  vadou, je již 
standardem zvyšující se kvalita vín. Loňský rok ztížil senzo-
rické posuzování vín díky vyššímu obsahu kyselin, ale zde se 
nejedná o vadu pouze o to, že dát vína do celkové harmonie 
bude složitější a zdlouhavější. Nyní poděkování směřuje ke 
všem hodnotitelům a těším se na další setkání u našich vín. 
No každý rok je jiný a o tom to je. Musím ještě zmínit úspěch 



strana 11březen 2014 Vracovský zpravodaj

vracovských vinohradů a vinařů v  jedné z  nejprestižnější 
soutěží, která každoročně přináší možnost nahlédnout kom-
plexně do našich vín- Salonů vín. Vinařství Fridrich se do 
salonu vín dostalo s Chardonnay 2012 z vinohradu u Panny 
Marie. 

Další vína pocházející z  Vracova jsou Ryzlink rýnský 
2011- šampion salonu vín 2014, Rulandské bílé 2011,Char-
donnay 2012 od Zámeckého vinařství Bzenec. Gratulujeme.

V den koštu je připraveno 6 chladících boxů plně nalože-
ných vínem, obsluha a pořadatelé v síle 35 osob. Ve 13,00 se 
otvírají dveře a dvě pokladny přijímají první návštěvníky. Le-
tos je  jich něco kolem 500, což je nepatrně méně než obvyk-
le, kvůli neobvyklému termínu. Celková atmosféra je přátel-
ská, poklidná, navozující chuť na víno. Místa je pro všechny 
dost a proto se cítí dobře, co víc si přát. Je příjemné slyšet, 
že příští rok se určitě většina vrátí a přivedou i své známé. 
Toto nás zavazuje, abychom v  příštím roce opět připravili 
vše co nejlépe a připravili i nějakou novinku pro zpestření. 
O večerní program se postaral Petr 
Kopřiva se svou skupinou a všichni se 
dobře bavili. O půlnoci již bylo víno 
zdegustováno, nohy utancovány a byl 
čas uklízet a bilancovat.

Na tomto místě musím moc podě-
kovat za vzorky, které dodali na košt 
vinaři z Vracova a okolí. Víno je to, za 
čím sem všichni míří a my se smažíme 
o jeho dokonalou prezentaci v příjem-
ném prostředí. Děkuji a těším se na 
příští ročníky a Vaše vína.

Na závěr opravdu poslední podě-
kování patří všem, kdo se na přípra-
vě koštu podíleli a milovníkům vína, 
jenž svou přítomností na koštu toto 
setkání také spoluvytváří. Díky.

Takže 21.3.2015 na Josefa ve Vra-
cově při setkání s vínem, vinaři, přá-
teli a zábavou.

Petr Šmíd
Předseda ČZS ZO Vracov

zahradkarvracov@tiscali.cz

Šampioni odrůd:
Dominik Cuták, Kyjov - Sauvignon 2013
Marek Cuták, Milotice - Rulandské bílé 2013
Martin Cuták, Milotice - Rýnský ryzlink 2013
Oldřich Cuták, Milotice - Rulandské šedé 2013
Jiří Křivánek, Bzenec - Zweigeltrebe 2009
Víno Lunga, Vracov - Tramín červený 2012
Víno Lunga, Vracov - Veltlínské zelené 2005
Petr Mezihorák, Vracov - Svatovavřinecké 2013
Zdeněk Mezihorák, Vracov - Modrý portugal 2013
Ondřej Pres, Vracov - Frankovka 2013
Vinařství Reisten, Pavlov - Ryzlink vlašský 2012
Pavel Somr, Vracov - Chardonnay 2013
Petr Svitálek, Vracov - Müller Thurgau 2013
Lenka Šebestová, Vracov - André 2009    

Spolupráce vracovských folklorních souborů vrací do života výroční zvyky
Pavel Petržela

V průběhu posledního roku se ujaly 
zvykoslovné obyčeje v provedení všech 
tří vracovských souborů spolu s  míst-
ními hasiči. Tato spolupráce má ně-
kolik výhod, protože každý disponuje 
něčím, co ostatním schází, nebo co by 
bylo problémem. Nejkrásnějším důka-
zem byla letošní fašaňková obchůzka se 
zábavou a obvyklým pochováním basy, 
coby symbolickým ukončením muzi-
kantského roku. Průvod masek byl le-
tos velmi bohatý, nepostrádal žádnou 
z důležitých symbolik lidové moudrosti 
vztahující se k této tradici. Byly tu tyto 
masky a jejich vlastnosti : medvěd – 
znak síly , kůň – pracovitost, voják – 

řád, slaměný muž – hospodářství, smrt 
– pomíjivost života, kominík – štěstí, 
obecní bubeník – úřad  a pro nás Vra-
covjany připomínka bývalého osídlení 
Cigánského kopce – několik cigánek.

Letos dokonce i dětské masky lou-
pežníka Žilky, ratiškovské tetky a  vra-
covjanek.

K  tomu všemu hudecká čtverka a 
desítka tanečníků s dřevěnými šavlemi 
pro tanec „pod šable“ a hasiči v histo-
rických uniformách. Nálada byla stejně 
krásná jako slunečné počasí, takže pro 
navštívené přátele i všechny zúčastněné 
se sobota 1. března stala nezapomenu-
telným zážitkem. Stejně tak proběhla 

i zábava a její závěr s  pochováváním 
basy. 

Důležitá byla i následná dohoda o 
tom, že všichni společně budeme po-
kračovat v  obnovování tradic, které se 
začínají vytrácet z  dnes zbytečně hek-
tického života. Takže nás letos čeká 
stavění májů. Následovat bude Svato-
jánská noc s  tancem, muzikou, ohněm 
a vším co k ní patří, tedy i svěcením vín 
a čarováním. Všichni se těšíme na další 
společné zvykoslovné akce, neboť tato 
spolupráce je pro nás tím nejkrásněj-
ším příslibem pro největší lidový svátek 
–  vracovské hody.



strana 12 březen 2014Vracovský zpravodaj

„Už si vrabci koupou bříška ....
...už se káča točí!“ Všichni se těšíme na jaro, přestože ta 

letošní zima – nezima, byla tak nějak „lebavá“ ... vlastně nás 
překvapovalo všechno: politické otřesy u nás i ve světě, stejně 
jako vrtkavé počasí i na jiných kontinentech .... olympiáda v 
Soči, jejíž některé výsledky uváděly fanoušky do euforie, za-
tímco ti hokejoví se stávali kandidáty pro koronální jednotky.

Na zahrádkách se však již objevily sněženky a bojůvky 
vrabců nabraly na intenzitě, stejně jako prestižní kocouří 
námluvy, kdy mňau bojovníci přicházeli domů často v in-
validním stavu. To všechno však k předjaří patří ...Sotva se 
někteří z těch, co s nadšením přijímají různé importní oslavy 
otřepali ze sv. Valentýna, už tu bylo  MDŽ a čeká připraven 
1. máj, Den matek ... MDŽ je sice poněkud zprofanovaný 
minulostí, ale myslím si, a nejsem v tom sama, že ženy si za-
slouží projevení úcty a vděčnost, mladé i ty starších ročníků 
... vždyť co všechno musí ženy zvládnout ?! Stará moudrost 
říká, že co ženě až k srdci dosáhne, to chlapovi dojde sotva 
po kolena?

Březen se slavil také coby Měsíc knihy. Dnes už se moc 
nečte, víc se sedí u internetu nebo využívá čteček? Ale myslím 
si, že je nás ještě dost, co rádi sáhneme po dobré knize a na-

vštěvujeme místní knihovnu. Čtu, čteš, čteme?
Nedávno se mi dostaly do rukou informace o řemeslech v 

obci /díky Zdeni!/ A bylo to moc zajímavé čtení. Doufám, že 
vyjdou i tiskem pro ostatní zájemce ve Vracově a mohly by být 
k mání na Informačním středisku?

Téměř v každé ulici bylo i několik řemeslníků – a všich-
ni se uživili ... Některé my, starší, ještě pamatujeme – některé 
mi připomněla a osvěžila paměť. Třeba místní váha u nádraží, 
kde se vážilo uhlí, obchody a lidé vykupující zeleninu, o kte-
rou v současnosti nikdo nestojí a raději saháme v marketech 
po té z dovozu, ač šmejdech ...

Už Napoleon řekl:“ Nechte Čínu spát. Až se probudí, svět 
se bude divit ...“ Věříme v naději, ale nevíme, jestli pokrok, 
cizí kultury a jejich smýšlení ji podpoří? O. Špidlík řekl:“ Hlad 
člověk přežije, zimu také, ale blahobyt ne!“

Lásko najdu tě!  Rozsviťte jabloně, neprosím za sebe. 
Hřebínku v závěji Zahraju veselou! Zahraju nadějí!
zahraju na tebe!   /K. Šiktanc/

Helena Hubrová

Valašský obrázek
(ze života rodičů mého manžela)

„Hutiský pan farář pěkně káže
rozdává obrázky  oltáře
já na to kázání taky půjdu
o jeden obrázek prosit budu“

Zpíval si vesele Slávek Borutů. Tím 
obrázkem byla Mařenka Křenková. Za-
hlédl ji před chvílí, jak běžela k potoku 
Solanci pro vodu, ale jen se mihla -  či-
perka! To bylo děvče, na celých Bečvách 
takové nebylo. Však měla stále co dělat.

Mařenka sloužila u tety v zájezdní 
hospodě „Na Nové“. Ta stála na rozcestí 
k Hutisku a na Horní Bečvu a tak po-
cestní přicházeli. Hospodáři se vraceli 
z trhu z Meziříčí, chlapci z Frenštátu, 
kam nesli odevzdat utkané plátno to-
várníkovi, dělníci pracující na pile, lesní 
úředníci a formani s koňmi vracející se 
k večeru z Kněhyně, kde káceli a staho-
vali dřevo. Vešli do hospody na režnou a 
Mařenka honem pospíchala nalít koníč-
kům vody a pohladit je. Bylo jí líto, jak 
byli udření.

Tu přicházel pomalu zemdlený sta-
řeček. Mařenko, nalej mně krapet ja-
lovcovéj, ať trochu ožiju. Odkud idete 
stařečku? Až z Rožnova, kvítečku. Tako-
vá cesta! Bolijů Vás nohy, sednite si na 
lavečku, donesu Vám do škopíčku vody. 
To Vám udělá dobře.

Taková byla Mařenka, všichni ji měli 

rádi. Ach, nejraději Slávek. Jak to jen 
Mařence řekne, jak je mu milá? Těšil se, 
až bude na Hutisku pouť. Koupí to nej-
krásnější srdíčko.

Nastala slavná neděle.
Zatímco  Slávek stoupal po kame-

nité cestě k Hutisku, měla Mařenka na 
hospodě plno práce. Budou se vracet 
poutníci, kteří mají ještě dalekou cestu 
domů, na Vysokou, k Bílé a k Makovu. 
Posedají v zahrádce, kde pod okny kve-
tou slezové růže, voní mateřídouška, 
třezalka a vřes. Jasan a lípa skýtají stinný 
chládek. Děti se zastaví alespoň na ma-
linovku. Přijdou letní hosté, kteří se na 
Valašsku léčí. Těší se zde z líbezné kra-
jiny a svěžího vzduchu. Milo tu posedět.

Kolem potok Solanec jak radostný 
syneček skákal nedočkavě přes kameny 
do náručí matičky Bečvy. Ta mu tiše šu-
měla svou ukolébavku o lásce k této chu-
dé kamenité zemi. K večeru se zastavil 
pan řídící ze školy, lesní a pošmistr.

„Mařenko, přinesl jsem ti pouti“ řekl 
Slávek, když rozžínala na rozcestí světlo 
u Boží muky a vložil jí do upracovaných 
rukou srdečko.

Na nebi bylo zažehnuto tisíce světel!

Láska je nejkrásnější z darů
bez ní by život byl jak hory tmavých 

mraků.
Pohladí, zahřeje to srdce studené

na kraji ráje v úžasu staneme.
Mařence se urostlý Slávek už dávno lí-
bil. Byl tak jiný. V jeho očích bylo něco 

snivě krásného.
Se srdcem si divno hrát

tu jde a tu chce stát
tu sladce zaťuká ...

Jenom ji trápilo, že je z bohatší ro-
diny. Nevěděla, že její pracovité ruce a 
milá povaha je tím největším bohat-
stvím a že za chudými chodí s poklad-
ničkou Pán Bůh.

Tak kvetla tato čistá láska. Slávek se 
chystal povědět o tom doma, ale dobří 
rodičové to již tušili, kdo se mu tolik líbí 
a rozhodli, že dům dostane Slávek jako 
nejstarší a mladšímu bratru Františkovi 
a pěti sestrám vyplatí věno. Bylo to vel-
ká zátěž, ale Slávek se jí nebál. Vždyť s 
takovým děvčetem jako je Mařenka a s 
pomocí Boží to půjde. A tak si ji přivedl 
do toho pěkného domu, kde začali spolu 
„nový život“. Postupně se jim narodilo 
pět děti, z nichž Vládíček byl můj bu-
doucí manžel a jeho jedna sestřička Ma-
řenka Presová roz. Borutová.

(Dnes je na tom pěkném místě škola 
v přírodě)

Anna Borutová



strana 13březen 2014 Vracovský zpravodaj

Bez ohňostroje

Memento mori – pamatuj na smrt

by to nešlo? Ráda bych věděla, jestli stále platí vyhláška 
města, ve které je stanoveno, že pyrotechnika se smí  používat 
jen poslední den roku. Pokud ta vyhláška zrušena nebyla, ne-
měla by se připomenout pro ty, kteří střílejí už před Vánocemi ? 
Prý Vánoce jsou svátky klidu a pohody, pcháááááá .Tak proč se 
tu střílí na Štědrý den jak ve válce? Zamyslí se nad tím  někdo ? 
Doplácíme na to my, co se  dobrovolně  necháváme otravovat.  
A patří nám to.

Ohňostroje vytvářejí množství škodlivého kouře, ten má 
pak za následek v první řadě podráždění očí, nosu, má za ná-
sledek kašel, zahlenění, tlak na hrudi atd. Hluk u některých lidí 
může vyvolat epileptický záchvat, perchlorát, který je součástí  
rachejtlí poškozuje mimo jiné   štítnou žlázu a zůstává na místě 
poměrně dlouho a ohrožuje zdraví  i po několik dnů. 

U zvířat vyvolávají ohňostroje paniku a stres. Ta pak bezhla-
vě utíkají pod kola aut, třesou se , zvrací.

Opakovaně se objevují zprávy o poškozených střechách a 
domech po ohňostrojích.

Smrt se dotýká všeho živého. I stromů, a tak se dotkla i 
našeho ořechu. Při odklízení jeho větví se u mě zastavovali 
lidé. Z povídání těch desítek lidí různého věku /mnohé jsem 
předtím ani neviděla/ byl slyšet jejich zájem o stromy, protože 
by se u mě jinak nezastavili. 

Škoda, že u toho povídání nebyli lidé, kteří mají moc ovliv-
ňovat prostředí svých spoluobčanů. Viděli by, totiž slyšeli, jak 
velký rozdíl je mezi jejich skutky a skutečným přáním lidí...

Oni totiž mají představy dobré, dávají si je do volebních 
lákadel, ale skutek utek. Odcituji zde jenom část volebního 
programu jednoho sdružení z roku 2006.

Zlepšit péči o životní prostředí:
• zintenzivnit výsadbu městské zeleně, zejména stromů
• vysadit aleje na všech přístupových cestách do Vraco-

va jako za časů našich babiček
• oživit městskou zeleň záhony letniček
• zřídit funkci městského zahradníka

Měli i jiné docela dobré náměty, proto jich několik bylo 
zvoleno do zastupitelstva. Spolu s jinými zastupiteli pak vy-
pracovali program zastupitelstva s bodem č. 9 – vypracovat 
plán doplnění a oživení městské zeleně a zlepšovat životní 
prostředí.

Nezjistila jsem pohledem, jak se zeleň doplňovala. Možná 
ten plán nebyl vypracován tak podrobně. Zato mám dojem, že 
jí neustále ubývalo a ubývá. Asi v rámci doplnění byl zlikvi-
dován i docela pěkný záhon blízko pekárny. Snad proto, že v 
něm nebyly letničky, nýbrž  trvalky. Byly vytrhány keře růží v 

Pokud tedy takové šílení musí být, ať je jen na jednom místě 
a v jednu stanovenou dobu. I když….

Města během roku šetří, ale kvůli ohňostroji  jsou schopna 
utratit desítky i stovky tisíc korun. Jen aby se občané bavili. A ti 
samí občané  si pak zaplatí   organizaci show a následný úklid.

Dokázali bychom jistě napsat dlouhý seznam věcí, které by-
chom si  v našem městě přáli uskutečnit.

Namítnete, - ..je to  přece sponzorský dar. Ano, ale nedal  by 
se takový dar využít  smysluplněji ?

Města šetří a pak z  rozmařilosti vyhazují peníze do vzdu-
chu. Jsem pro jiný druh oslav. Pokud máš rád hluk, tak bubnuj, 
zpívej, hraj, třeba i vřískej do ochraptění. I ty světelné efekty by 
se snad daly vymyslet.

 Proč nejsme, prosím, víc  zodpovědní ? Proč tolerujeme to 
buranské instantní radování, to přece nepřináší radost, ale jen 
křeč ?

-DM -

prostoru „U kříže“ a jsou tam nasazeny keříky. Vracov kvete 
jenom „soukromě“, i když na pozemcích města. Ovšem ne-
mohu to mít za zlé zastupitelům. Jsou taky jenom občany a 
nynější volba lidé ohledně úpravy předzahrádek je trávník a 
kamení. Nedá to moc práce, protože trávník není trávníkem, 
ale jenom více či méně vzhledným travním porostem, který 
posečou VPS. Trávníky si jejich majitelé udržují sami.

V nynější rychlé době se lidé dostanou sice všude, ale asi 
se moc kolem nedívají. Jinak by viděli ty kvetoucí dědiny, plné 
stromů a keřů. U nás stromy ohrožují, proto se kácejí. I ty 
pěkné medonosné akáty na Vypáleném musely být pokáceny. 
Čím ohrožovaly, když jejich pařezy neohrožují. Listím? Aby se 
neznečistila voda? Tu zamořily obsahy vaků travních sekaček, 
které do ní lidé vyprazdňovali. Tak je to.

Nechala jsem kmen našeho ořechu stát, aby připomínal i 
dalším generacím /bude se rozkládat desítky let/, že tu kdysi 
byla dominanta, která na sebe brala pohledy lidí a odváděla 
jejich pozornost od necitlivého provedení vozovky. Mám fo-
tografii z doby před pokládáním plynového potrubí, na které 
je vidět záhony růží v naší ulici, čtete dobře, a také původní 
písečnou cestu, která byla k naší ulici lichotivá.

Myslíte si, že se mě zmocnila nostalgie. To také, mám na ni 
věk, ale z hovorů s lidmi o mnoho mladšími jsem zjistila, že ne 
všechny změny se líbí i mladé generaci.

 Když jsem dostala na prosincové schůzi otázku, jak bych 
to dělala já, nemohla jsem na ni ani z časového důvodu odpo-
vědět. Odpovídám na ni teď. Ptala bych se lidí a vysvětlovala.

Libuše Symerská



strana 14 březen 2014Vracovský zpravodaj

FC Vracov

Koordinační centrum Pracujte na dálku Hodonín

 Fotbalový klub měl na podzim v soutě-
žích 7 družstev, do jarní části  jsme přihlá-
sili ještě jedno družstvo mladší přípravky 
navíc.

Nyní k jednotlivým družstvům.
Muži – I.B třída  Po podzimní části jsou 

na 1. místě s náskokem 3 bodů na druhou 
Blatnici. 

V  rámci zimní přípravy družstvo se-
hraje několik přátelských utkání. V únoru 
absolvovalo třídenní soustředění v Luhačo-
vicích. Do jarní části sezony půjdeme s ně-
kolika změnami: Kádr opustil Radek Pro-
cházka ,který ukončil  aktivní činnost.  Do 
Bzence odešel na přestup Aleš Vybíral a na 
hostování Ondra Lejsal . Ze Bzence k nám 
přišli na hostování Roman Kratina a Adam 
Paták. Na přestup jsme získali z  Dubňan 
obránce Marka Herzána a z  Moravského 
Písku se vrací na přestup Filip Červinka. 
V kádru má trenér Petr Bezouška také dva 
dorostence Šimona Lopraise a Broňu Tesa-
ře. V bráně bude opět nestárnoucí Roman 
Pelíšek, kterému bude sekundovat Pavel 
Merkl ml. Věříme, že se družstvo během 
přípravy stabilizuje, sehraje a v sezoně bude 
předvádět dobrou kopanou.  Jarní sezonu 
začínáme v neděli 30.3.2014 v  Hroznové 
Lhotě.

Dorost  FKM Morava hrál v rámci zim-
ní přípravy turnaj na umělé trávě v Mutěni-

Koordinační centrum Pracujte na dálku pořádalo v minulých mě-
sících 2 cykly tématického školení o práci na dálku, všechna školení 
byla plně obsazena a setkala se s kladnými ohlasy všech účastníků. 
“Pro mě byla všechna témata zajímavá, proto jsem se do vašeho 
projektu přihlásila. Témata jsou ojedinělá v průběhu minulých 3 let 
jsem na něco takového originálního nenarazila. Proto tento projekt 
velmi kladně hodnotím, není to pro mě prosezený čas. “
Účastníci, kteří splnili podmínky kurzu, obdrželi certifi kát a ten 
mohou uplatnit v životopise při vstupním pohovoru do zaměstná-
ní vykonávaném v režimu na dálku či formou fl exibilních úvazků. 
Již v dubnu začíná 3. cyklus školení (zároveň i poslední), proto se 
neváhejte zúčastnit. Přihlaste se na tato bezplatná školení na webo-
vých stránkách:
www.pracujtenadalku.hodonin.eu/prihlasky-na-seminare či tele-
fonním čísle 518 316 245.
• 11. dubna 2014 Jak hledat práci na dálku a uspět u pohovoru 
• 15. dubna 2014 Zákoník práce a pracovní smlouva pro práci z 

domova
• 25. dubna 2014 Vhodné praktiky pro práci na dálku
• 2. května 2014 Počítačové dovednosti pro práci na dálku
• 9. května 2014 Nejčastější problémy při práci na dálku a jejich 

řešení
V průběhu školení je pro Vás zajištěno zdarma:
- hlídání dětí po celou dobu školení v Centru pro rodinu Hodonín
- káva, čaj, ovoce a občerstvení po celý den

cích . Tento turnaj jsme přihlásili proto ,aby 
se dorostenci Vracova  a Vlkoše více sehráli 
a dostali příležitost všichni hráči dosti širo-
kého kádru. Výsledek je ale velmi špatný, 
jednak poslední místo bez bodu, mizerná 
docházka  některých dorostenců  na utkání, 
o trénincích ani nemluvě.  Dosti velký pro-
blém nám dělají také střídavé starty hráčů 
ve vyšších soutěžích, zejména když se zápa-
sy hrají ve stejný den. Doufáme, že do  mi-
strovských zápasů se hoši dají dohromady 
a minimálně udrží 3.místo v  Okresním 
přeboru.

 Obě žákovská družstva i tři družstva 
přípravek hrála během zimní přestávky  
několik halových turnajů zimní ligy, kterou 
pořádá komise mládeže při OFS Hodonín. 

U těchto kategorií je důležité, aby neustá-
le hráli a byli zapálení pro fotbal, takže se i 
během sezony účastní dalších i mezinárod-
ních turnajů. V soutěži přípravek jsme byli 
iniciátory několika změn v soutěžích. Pře-
devším jsme obě družstva A mladší i starší 
přípravky převedli  o třídu výše do okresní-
ho přeboru a u mladší přípravky jsme ještě 
přihlásili družstvo B do okresní soutěže.                                               
Vše o mládeži najdete na stránkách   www.
kmofshodonin.cz

Takže capartů máme sice dost, ale tre-
nérů pro tuhle kategorii málo. Obracíme 
se tímto na bývalé hráče, aby nám přišli 
pomoci v  práci s  naším potěrem, protože 
s těmi nejmenšími je vždy  nejvíce práce.

www.fcvracov.com
Jiří Kudlík

 Rozpis jaro 2014  - A mužstvo 1.B sk.C
kolo den     utkání začátek
   15.  ne  30.3. Hroznová Lhota - FC Vracov 15,30 h
   16. so  5.4.  FC Vracov - Otnice 15,30 h
   17. ne  13.4.  Vacenovice - FC Vracov 16,00 h
   18. so 19.4.  FC Vracov - Tvrdonice 16,00 h
   19.  ne 27.4.  Lovčice - FC Vracov          hř.Bukovany 16,00 h
   20. so   3.5.  FC Vracov - Krumvíř 16,30 h
   21.  ne 11.5.  Žarošice - FC Vracov 10,15 h
   22. so 17.5.  FC Vracov - Veselí n.M. 16,30 h
   23. ne 25.5. Blatnice - FC Vracov 16,30 h
   24. so 31.5.  FC Vracov - Kněždub 16,30 h
   25. so  7.6.  FC Vracov - Mikulčice 16,30 h
   26.  ne 15.6.  Velká n.V. - FC Vracov 16,30 h

Přineste si na první školení svůj životopis, který bude odborně 
analyzován lektorem a upraven dle aktuálních požadavků na trhu 
práce!
Pokud se z důvodu péče o závislého člena rodiny nebo jste ze vzdá-
lenější oblasti a nemůžete se zúčastnit celodenních seminářů,  při-
pravili jsme pro Vás školení v online formě, takzvané webináře, kde 
školení probíhá v reálném čase s lektorem, se kterým můžete ko-
munikovat jako u fyzického školení. 
“Vřele doporučuji, šetří váš čas a účinně Vám přiblíží danou oblast. 
Školení na profesionální úrovni. Věřím, že nebylo poslední.”

Webináře jsou v délce 2 hodin a přihlásit se můžete na http://pra-
cujtenadalku.hodonin.eu/prihlasky-na-webinare či telefonním čís-
le 518 316 245.
• 8. 4. 2014 14:00 hod Manažerské dovednosti pro práci na dálku
• 17. 4. 2014 14:00 hod Efektivní vzdělávání na dálku
• 7. 5. 2014 14:00 hod Úspěšná komunikace a spolupráce při prá-

ci na dálku
• 21. 5. 2014 16:00 hod Diskriminační otázky u pohovoru a jak 

na ně reagovat
• 27. 5. 2014 16:00 hod Jak úspěšně začít pracovat na dálku

Za realizační tým projektu
Bc. Veronika Večerková



strana 15březen 2014 Vracovský zpravodaj

Letní tábory ve Vracově:
tábory jsou určeny dětem 1. - 5. třída

LT č. 1  PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR      1 000,- Kč
30. 6.– 4.7.  Vracov
   strava /snídaně, oběd, svačina/, pitný režim, vstupné …
   Program PO - PÁ  830 – 1600 hodin  

LT č. 2  POHÁDKOVÉ  LÉTO I.             2 600,- Kč
6.7. – 15.7. Vracov
   ubytování v budově DDM, 5x denně strava, pitný režim, výlety, vstupné 

LT č. 3  POHÁDKOVÉ  LÉTO II.      2 600,- Kč
29. 7.– 7.8.      Vracov
   ubytování v budově DDM, 5x denně strava, pitný režim, výlety, vstupné   

LT č. 4  TANEČNÍ TÁBOR                     800,- Kč
18.– 21.8.   Vracov /1. – 9.třída/
   ubytování v budově DDM, 5x denně strava, pitný režim, výlety, vstupné     
         

Více informací o LT 2014: 
www.ddmvracov.cz  
518 628 472

        

Hubněte s námi! 
Získejte kompletní analýzu stavby těla zdarma. 603 734 250

KAM VE VRACOVĚ
st 26.března Den otevřených dveří 
            14°° - 19°°hod. školní jídelna MZŠ Vracov

pátek 28.března  Základní umělecká škola Vracov 
  pořádá pěveckou soutěž Vracovský zpěváček
  městské kolo celostátní soutěže Zpěváček 2014
  v 10°°hod. Hudební sál ZUŠ
  podmínky soutěže na www.mestovracov.cz   
  Vracovský kalendář

pá 11.dubna Kandidát
  19,30hod. Kino Vracov 
  český fi lm sleduje zákulisí politické kampaně 
  na presidenta

ne 13.dubna Velikonoční díly
  14°°hod. Masarykova základní škola

ne 19.-25.dubna Výstava k osvobození Vracova
  Nadace Chamartín
  vernisáž  19.4. v 16°°hod.

So 26.dubna Koncert Cimballica
  19°°hod. Kinosál KD
  předprodej vstupenek v infocentru městské 
  knihovny

st 30.dubna Stavění máje

st 30.dubna Slet čarodějnic s Domem dětí a mládeže
  17°°hod. Březíčko
  bohatý program pro děti, táborák, občerstvení

ne 11.května Svátek matek
  vystoupení mateřské školy
  14°°hod. Kinosál KD

st 14. května Koupání v Gyoru
  pořádá klub důchodců

pá 30.května Angelika
  19,30hod. Kino Vracov 
  francouzský dobrodružný, romantický remake 
  slavného příběhu o krásné Angelice



strana 16 březen 2014Vracovský zpravodajFašaňková obchůzka – 1. března 2014

Vracovský zpravodaj vydává Město Vracov, náměstí Míru 202, 696 42 Vracov, IČ 00285498. evidenční číslo MK ČR E 10498. Vychází 
ve Vracově čtvrtletně nákladem 650 výtisků. Řídí redakční rada při Městu Vracov. Uveřejněné příspěvky nemusí být totožné s názory 

redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky, aniž by byl změněn jejich smysl. Číslo 1/2014, 
vychází čtvrtletně, datum vydání: 17. 3. 2017. Periodický tisk územního samosprávného celku.

Grafi cká úprava a tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav


